

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Giugno 2019

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	61,1
Azionari	229,4
Bilanciati	-62,4
Obbligazionari di Liquidità	-143,9
Flessibili	-31,6
Non ripartito	-17,0
	86,6
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	1.004,2
Azionari	-145,1
Bilanciati	-718,9
Obbligazionari di Liquidità	990,8
Flessibili	216,6
Non ripartito	202,0
	458,9
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-50,3
Azionari	-13,5
Bilanciati	-9,0
Obbligazionari	0,1
Flessibili	-28,3
Non ripartito	0,3
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-1.062,6
Azionari	-118,8
Bilanciati	-76,8
Obbligazionari	-222,7
Flessibili	-656,0
Non ripartito	11,7
Fondi speculativi (¹)	-26,2
Fondi Chiusi	176,6
Mobiliari	177,5
Immobiliari	-0,9
GPF	730,1
Azionarie	231,6
Bilanciate	-55,7
Obbligazionarie	453,7
Altra tipologia	316,0
Non ripartito	-215,4
GPM	-201,6
Azionarie	-24,3
Bilanciate	-20,1
Obbligazionarie	245,4
Altra tipologia	-155,8
Non ripartito	-246,7
Prodotti assicurativi	5.399,1
Vita Tradizionali	3.528,4
Index Linked	-0,3
Unit Linked	780,7
Polizze Multi-ramo	1.090,3
Prodotti previdenziali	387,0
Fondi pensione	251,8
Piani previdenziali individuali	135,3
TOTALE RISPARMIO GESTITO	6.417,5

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Giugno 2019

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	3.399,7
Azioni	0,1
Titoli Stato	19,4
Obbligazioni	1.406,2
Certificates	1.974,0
Raccolta in titoli	1.188,9
Azioni	1.132,6
Titoli Stato	-297,0
Obbligazioni	-383,3
ETF/ETC/ETN	235,5
OICR quotati ⁽¹⁾	19,9
Certificates	-424,7
Strumenti mercato monetario	350,9
Non ripartito	554,9
Liquidità	6.178,1
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	10.766,7
TOTALE ATTIVITA'	17.184,2
Clienti ⁽²⁾	4.405.960
Num. entrate	127.720
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.152
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.889

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Giugno 2019

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	2.613,1
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	27.313,0
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	39,4
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	2.607,3
Fondi speculativi ⁽¹⁾	10,3
Fondi Chiusi	215,0
Mobiliari	195,4
Immobiliari	19,5
GPF	4.062,0
GPM	4.027,4
Prodotti assicurativi	12.613,0
Vita Tradizionali	4.712,4
Index Linked	0,0
Unit Linked	5.943,3
Polizze Multi-ramo	1.957,2
Prodotti previdenziali	696,6
Fondi pensione	364,4
Piani previdenziali individuali	332,2
TOTALE RISPARMIO GESTITO	54.197,1

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	3.399,7
Azioni	0,1
Titoli Stato	19,4
Obbligazioni	1.406,2
Certificates	1.974,0
Raccolta in titoli	59.614,1
Azioni	32.727,6
Titoli Stato	9.479,8
Obbligazioni	6.781,7
ETF/ETC/ETN	4.155,6
OICR quotati ⁽²⁾	42,2
Certificates	1.664,8
Strumenti mercato monetario	1.710,4
Non ripartito	3.051,9
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	63.013,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	37,0
Prodotti di erogazione	1.671,5
Leasing e Factoring	8,7
Mutui	1.139,7
Crediti personali	523,1
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1.708,5

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Giugno 2019

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	1.345.825,6	-127.092,6	10.068,4	1.067.081,3	950.057,1	102.440,0	293.328,5	395.768,5	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	947.174,4	243.330,2	214.973,9	60.270,6	518.574,7	301.059,7	127.540,0	428.599,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	14.522,5	108.558,9	-98.550,3	-19.998,2	-9.989,5	6.739,3	17.772,6	24.512,0	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	2.837.934,9	506.220,4	-266.950,9	951.087,7	1.190.357,2	690.475,4	957.102,3	1.647.577,7	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	1.679.058,5	12.723,4	-3.590,4	960.231,6	969.364,6	-7.909,6	717.603,5	709.693,9	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	-31.337,2	-130.749,2	-7.148,1	-30.501,9	-168.399,1	-13.044,0	150.106,0	137.062,0	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	453.762,4	151.429,1	829,7	219.959,3	372.218,1	86.180,7	-4.636,3	81.544,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	799.394,7	394.283,9	5.634,4	98.258,5	498.176,8	71.987,7	229.230,2	301.217,9	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	-48.736,0	-51.064,0	6.285,0	383,0	-44.396,0	5,0	-4.345,0	-4.340,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	384.650,7	193.667,7	-123.130,1	121.423,0	191.960,7	14.073,2	178.616,8	192.690,0	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	691.245,9	-16.573,4	91.489,8	227.136,4	302.052,8	395.632,1	-6.439,0	389.193,1	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Giugno 2019

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.800.141,8	-552.748,6	1.014.093,0	60.212,6	521.556,9	804.678,6	473.906,2	1.278.584,9	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	2.909.703,7	-41.638,9	24.700,0	1.165.901,2	1.148.962,3	386.581,4	1.374.160,0	1.760.741,3	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.442.618,4	-373.834,5	-686.826,5	772.313,6	-288.347,4	1.387.379,4	1.343.586,4	2.730.965,8	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	374.543,4	-47.207,1	-23.260,7	74.943,7	4.475,9	92.294,9	277.772,6	370.067,5	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	583.683,7	-166.536,3	369.958,7	57.442,9	260.865,4	270.012,9	52.805,4	322.818,3	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 30/06/2019
Note: